Дело № 5-2-3/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2024 года								г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по                  г. Симферополю, в отношении
Согомоняна,
(данные изъяты), уроженца (данные изъяты), гражданина Российской Федерации, паспорт (данные изъяты), генерального директора ООО, проживающего по адресу: (данные изъяты),
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Специалистом 1 разряда Инспекции Федеральной налоговой службы России по                     г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Согомоняна за то, что он, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью, расположенного по адресу: (данные изъяты), не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость (далее НДС) за 4 квартал 2022 года (форма по КНД 1151001) – декларация (рег. данные изъяты) представлена 27.02.2023, предельный срок представления налоговой декларации по НДС за 4-1 квартал 2022 года – не позднее 25.01.2023, фактический декларация представлена 27.02.2023, то есть на 33 дня позже установленного законом срока.
В судебное заседание Согомонян не явился, извещён надлежащим образом по адресу регистрации места жительства и местонахождению юридического лица, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимися в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Согомоняна, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Согомоняна состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении от 08.11.2023, составленного в отношении Согомоняна за то, что он, являясь генеральным директором ООО, расположенного по адресу: (данные изъяты), не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость (далее НДС) за 4 квартал 2022 года (форма по КНД 1151001) – декларация (данные изъяты) представлена 27.02.2023, предельный срок представления налоговой декларации по НДС за 4-1 квартал 2022 года – не позднее 25.01.2023, фактический декларация представлена 27.02.2023,  то есть на 33 дня позже установленного законом срока.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым                  Согомонян является генеральным директором ООО, расположенного по адресу: (данные изъяты).
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
При таких обстоятельствах в действиях Согомоняна имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в налоговый орган по месту учета.
Уважительных причин несвоевременного предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость Согомоняном мировому судье не представлено.
Также, согласно выписке из ЕГРЮЛ по состоянию на 26.01.2023 Согомонян являлся генеральным директором ООО.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Согомоняна, мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.5, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты) Согомоняна признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья									А.Э. Власенко